⁸⁷ I 94, 3c: *Ad gubernationem vitae propriae et aliorum, non solum requiritur cognitio eorum quae naturaliter cognosci possunt; sed etiam cognitio eorum, quae naturalem cognitionem excedunt, eo quod vita hominis ordinatur ad quemdam finem supernaturalem: sicut nobis ad gubernationem vitae nostrae necessarium est cognoscere quae fidei sunt. Unde et de his supernaturalibus tantam cognitionem primus homo accepit, quanta erat necessaria ad gubernationem vitae humanae, secundum statum illum.*

występuje przy uzasadnianiu konieczności istnienia prawa bożego⁸⁸ i ogólniej, pomocy bożej do osiągnięcia tego celu. Osiągnięcie celu nadprzyrodzonego przekracza możliwości naturalne stworzeń⁸⁹. Pomiędzy celem nadprzyrodzonym, a zdolnościami naturalnymi stworzeń nie ma żadnej proporcji. Stąd właśnie płynie potrzeba bożej pomocy⁹⁰.

Teksty w których św. Tomasz używa wyrażenia „cel nadprzyrodzony” dotyczą, tak trzeba je ogólnie scharakteryzować, nieproporcjonalnego stosunku między tym celem, a zdolnościami stworzeń do jego osiągnięcia, oraz płynącej stąd konieczności nadprzyrodzonych środków, dzięki którym anioł i człowiek (o te stworzenia bowiem w tym wypadku chodzi) mogłyby ten cel osiągnąć.

Podobnie rzecz ma się z tekstami, w których św. Tomasz używa wyrażenia „szczęście nadprzyrodzone”. W *Sumie teologii* stwierdza on, że stosunek do Boga, jako dobra uszczęśliwiającego wszystkich szczęściem nadprzyrodzonym, polega na miłości różnej od miłości naturalnej. Określa więc szczęście jako nadprzyrodzone, by miłość naturalną odróżnić od tej, która jest darem bożym⁹¹.

W *De malo*, mówiąc o grzechu aniołów, stwierdza św. Tomasz, że grzech ten nie leżał w dziedzinie dóbr naturalnych, ale musiał mieć związek z czymś nadprzyrodzonym. Polegał on na tym, że aniołowie chcieli osiągnąć szczęście nadprzyrodzone, polegające na pełnym widzeniu Boga, przy pomocy swoich naturalnych sił, a nie przy pomocy łaski Bożej⁹². W *De poten-*

⁸⁸ I—II 91, 4c:... Quia homo ordinatur ad finem beatitudinis aeternae, quae excedit proportionem naturalis facultatis humanae...: ideo necessarium fuit ut supra legem naturalem et humanam dirigeretur etiam ad suum finem lege divinitus data.

⁸⁹ Por. 3 *Gent.* 149; 150; I 23, 7c: Finis... qui excedit proportionem naturae creatae et facultatem... Ad illud... non potest aliquis virtute suae naturae pervenire.

⁹⁰ Por. 2 *Sent.* 30, 1, 1 ad 2.

⁹¹ I 60, 5 ad 4: Dicendum quod Deus secundum quod est universale bonum a quo dependet omne bonum naturale, diligitur naturali dilectione ab unoquoque; inquantum vero est bonum beatificans universaliter omnes supernaturali beatitudine, sic diligitur dilectione caritatis. Także I 63, 1 ad 3: Dicendum quod naturale est angelo quod convertatur motu dilectionis in Deum, secundum quod est principium naturalis esse. Sed, quod convertatur in ipsum, secundum quod est obiectum beatitudinis supernaturalis, hoc est ex amore gratuito... Por. także I—II 62, 1 ad 3.